

Centralizatorul observațiilor, propunerilor și întrebărilor referitoare la conținutul Ghidului solicitantului „Creșterea eficacității serviciilor de îngrijire medicală în domeniul oncologiei musculo-scheletale”, primite pe adresa de email consultare_fseplus_onco_ms@mfe.gov.ro
(consultarea publică a fost derulată în perioada 21 martie – 12 aprilie 2024)
<https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/servicii-ingrijire-medicala-in-domeniul-oncologiei-musculo-scheletale/>

Nr. crt.	Denumirea entității	Mijlocul de comunicare și data transmiterii	Propunere de modificare/observație/întrebare	Documentul/ secțiunea în care se regăsește propunerea de modificare/observația	Acceptat/ respins	Motivație AM
1	Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Maria Sklodowska Curie”, București	Email (21.03.2024, ora 15.26)	PROPUNERE: Ținând cont de capacitatea tehnică și operațională, dar și de nevoile reale care se remarcă în domeniu, Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii “Maria Sklodowska Curie” intenționează să depună un proiect în cadrul acestui apel, motiv pentru care venim cu rugămintea să ne sprijiniți cu următoarea clarificare: Conform Ghidului Solicitantului Condiții Specifice la nivel de apel, solicitantul eligibil trebuie să aibă în structura internă Secție Clinică de Chirurgie Plastică și Microchirurgie Reconstructivă. Spitalul MS Curie nu are o astfel de secție însă colaborează cu chirurghi plastici, în funcție de nevoie/caz gestionând cu succes cazurile care au nevoie de astfel de intervenție. Ținând cont de faptul că MS Curie îndeplinește toate cerințele aferente capacității operaționale (chestiune întărită și de faptul că urmează să inaugureze un nou corp de clădire cu specific oncologic), venim cu rugămintea să clarificați dacă existența unei secții de chirurgie plastică este un eventual criteriu eliminativ iar, în cazul unui răspuns afirmativ, sugerăm reformularea cerinței în așa fel încât să nu fie restricționat accesul unor beneficiari relevanți, care pot acoperi cu ușurință o eventuală nevoie de chirurgie plastică fără a avea însă o secție dedicată.	Ghidul solicitantului: Secțiunea 5.1.2. Categoriile de solicitanți eligibili	Clarificare	Vă rugăm să aveți în vedere faptul că cerința menționată este cerință de eligibilitate pentru solicitant, NU și pentru partener. Prin urmare, în măsura în care această unitate sanitară este interesată în a fi implicată în implementarea unui asemenea proiect, poate iniția demersuri în a fi cooptată ca partener, cu respectarea condițiilor de eligibilitate din ghidul solicitantului. Din punctul nostru de vedere, implicarea acestei specialități este necesară în mod continuu, de la etapa de diagnostic, indicație terapeutică, planificare a intervențiilor, dar și management al complicațiilor în timp real, intra si postoperator, pe parcursul urmăririi pacienților. Prin urmare, prezența acestor specialiști în echipele multidisciplinare este esențială pentru atingerea unor standarde de tratament superioare prin comunicarea cu celelalte specialități angrenate în tratament, implicare în procesul decizional al cazurilor. Prin urmare, considerăm să existența unui serviciu de chirurgie plastică sub forma unei secții permanente este necesară pentru a susține expertiza specifică dovedită a

Acțiunea B - Creșterea eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate în domeniul oncologie, prin dezvoltarea de instrumente de lucru/ mecanisme și prin formarea/ actualizarea competențelor practicienilor implicați (FSE+)

						SOLICITANTULUI în tratamentul multidisciplinar al patologiei oncologice
2	C.M.D.T.A. „ Dr. Nicolae Kretzulescu”, București	Email (09.04.2024, ora 14.21) și adresă anexată (nr. 1.180.406/09.04.2024)	Având în vedere consultarea publică a două apeluri de proiecte în cadrul Programul Sănătate, vă comunicăm următoarele: 1. Pentru Apelul de proiecte: „<i>Creșterea eficacității serviciilor de îngrijire medicală în domeniul oncologiei musculo-scheletale</i>” nu avem observații și propuneri; 2. Apelul de proiecte: „<i>Investiții în infrastructura publică a laboratoarelor de genetică și de anatomie patologică pentru diagnosticul cancerului în vederea tratamentului personalizat în funcție de profilul tumoral identificat</i>”, are ca obiect cu predilecție spitalele care desfășoară activități de prevenire, diagnosticare și tratare a cancerului. De asemenea apelul mai sus menționat se adresează instituțiilor cu personalitate juridică. Menționăm că instituția noastră are statutul de centru medical de diagnostic și tratament ambulatoriu, având în structura organizatorică compartiment de oncologie, compartiment de reumatologie, compartiment de ortopedie, compartiment de radiologie, precum și laborator de anatomie patologică. Prin aceste compartimente se asigură prevenirea, diagnosticarea precum și tratamentul tumoral al persoanele asigurate pentru care instituția realizează asistența medicală. Precizăm că centrele medicale similare <u>nu se încadrează în categoria spitalelor și nu au personalitate juridică</u>. Având în vedere cele prezentate anterior, propunem ca Apelul de proiecte: „Investiții în infrastructura publică a laboratoarelor de genetică și de anatomie patologică pentru diagnosticul cancerului în vederea tratamentului personalizat în funcție de profilul tumoral identificat” să includă și acest tip de instituții ca adresabilitate. Unitatea noastră este interesată de accesarea fondurilor propuse prin cele două apeluri de proiecte cu condiția îndeplinirii clauzelor de eligibilitate impuse.	Ghidul solicitantului: Secțiunea 5.1. Eligibilitatea solicitanților și partenerilor	Respins	Deși adresantul specifică că nu are propuneri și observații privind prezentul ghid al solicitantului, luând în considerare intenția acestuia de a accesa inclusiv finanțarea alocată acestui apel de proiecte, apreciem că propunerea făcută la finalul adresei vizează inclusiv condițiile de eligibilitate ale solicitanților prevăzute în cadrul acestui apel de proiecte. Astfel, AM PoS face următoarea precizare: În conformitate cu prevederile Programului Sănătate, aprobat cu modificările ulterioare prin Decizia CE nr C/2022) 8934 din 30.11.2022, este obligatoriu ca toate unitățile sanitare publice să aibă personalitate juridică pentru a respecta condițiile de eligibilitate.
3	Spitalul Universitar de Urgență București	Email (12.04.2024, ora 11.05) și adresă anexată (nr. 23106/11.04.2024)	CONȚINUT EXISTENT: Activitatea 1: Dezvoltarea de instrumente de lucru cu scopul de a crește abilitățile și capacitățile profesionale ale personalului medical de a răspunde sau de a gestiona cazurile de pacienți afectați de patologia oncologică musculo-scheletală Sub-activitatea 1.1. Elaborarea de ghiduri de practică medicală privind diagnosticul și tratamentul pacienților cu neoplazii musculo-scheletale în conformitate cu standardele internaționale recunoscute. OBSERVAȚII: Propunem modificarea exprimării "Elaborarea de ghiduri de practică medicală" cu exprimarea "Elaborarea unui set de instrumente de practică medicală", prin urmare, denumirea Sub-activității 1.1. va fi: „Sub-activitatea 1.1. Elaborarea unui set de instrumente de practică medicală privind diagnosticul și tratamentul pacienților cu neoplazii musculo-scheletale în conformitate cu standardele internaționale recunoscute." Justificare:	Ghidul Solicitantului, Cap. 5.2.2. Activități eligibile	Acceptat	Ghidul solicitantului și anexele vor fi modificate corespunzător.

			Elaborarea, aprobarea și implementarea unui Ghid de practică medicală în domeniul oncologiei musculo-scheletale implică evaluarea riguroasă a conținutului și a recomandărilor acestuia pentru a asigura că sunt precise, relevante și bazate pe dovezi științifice solide ce va excede perioada de implementare a proiectului și implică factori de decizie ce sunt pe scară ierarhică superiori unei instituții sanitare, care nu poate singură decide și aproba un astfel de document complex. Acest proces standard include următoarele etape: 1. Revizuirea științifică: Specialiști în domeniul oncologiei musculo-scheletale examinează și evaluează conținutul ghidului pentru a verifica exactitatea și relevanța informațiilor prezentate; 2. Evaluarea evidențelor: Se analizează baza de dovezi care stă la baza recomandărilor din ghid, inclusiv studii clinice, meta-analize și alte surse de informații relevante; 3. Consultare și feedback: Ghidul trebuie să fie supus unei revizuiri de către alți experți și profesioniști din toate centrele universitare din domeniul oncologiei musculo-scheletale pentru a obține feedback și contribuții suplimentare; 4. Adaptare la nevoile pacienților: Ghidul trebuie ajustat pentru a se asigura că răspunde nevoilor și preferințelor pacienților în ceea ce privește diagnosticul, tratamentul și îngrijirea în contextul oncologiei musculo-scheletale; 5. Aprobare oficială: După ce ghidul este considerat valid și complet, trebuie să fie supus unei proceduri de aprobare oficială de către organizații medicale (Comisia de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății, respectiv comisie de specialitate din cadrul Colegiului Medicilor din România) pentru a obține recunoașterea și acceptarea oficială; 6. Actualizare periodică: Ghidurile medicale sunt actualizate periodic pentru a reflecta cele mai recente descoperiri și practici în domeniul oncologiei musculo-scheletale. Validarea continuă și revizuirea ghidurilor sunt esențiale pentru a asigura relevanța și exactitatea continuă a acestora.			
			CONȚINUT EXISTENT: a) Planificarea Sub-activității 1.1. Elaborarea de ghiduri de practică medicală privind diagnosticul și tratamentul pacienților cu neoplazii musculo-scheletale în conformitate cu standardele internaționale recunoscute în raport cu obținerea rezultatului așteptat. Proiectul planifică demararea subactivității 1.1. astfel încât ghidurile de practică medicală asumate vor fi elaborate în termen de nu mai târziu de până la 6 luni de la demararea proiectului. Proiectul planifică demararea subactivității 1.1. astfel încât ghidurile de practică medicală asumate vor fi elaborate în termen de 6-8 luni de la demararea proiectului. Proiectul planifică demararea subactivității 1.1. astfel încât ghidurile de practică medicală asumate vor fi elaborate în termen de peste 8 luni de la demararea proiectului. OBSERVAȚII: Propunem următoarea clasificare a explicațiilor sub-criteriului: a) Planificarea Sub-activității 1.1. Elaborarea de ghiduri de practică medicală privind diagnosticul și tratamentul pacienților cu neoplazii musculo-scheletale în	Anexa 1: Criterii de evaluare tehnică și financiară Sub-criteriul 2.1. Planificarea în timp a activităților proiectului este rațională și eficientă în raport cu natura activităților propuse și cu rezultatele așteptate	Respins	Vă rugăm să aveți în vedere că acestea nu sunt criterii de eligibilitate, ci criterii de evaluare tehnică și financiară.

			conformitate cu standardele internaționale recunoscute în raport cu obținerea rezultatului așteptat Proiectul planifică demararea subactivității 1.1. astfel încât ghidurile de practică medicală asumate vor fi elaborate în termen de nu mai târziu de până la 8 luni de la demararea proiectului. Proiectul planifică demararea subactivității 1.1. astfel încât ghidurile de practică medicală asumate vor fi elaborate în termen de 8-10 luni de la demararea proiectului. Proiectul planifică demararea subactivității 1.1. astfel încât ghidurile de practică medicală asumate vor fi elaborate în termen de peste 10-12 luni de la demararea proiectului. Justificare: Elaborarea unui Set de instrumente, implică o perioadă mult extinsă, care poate fi asumata după modelul propus			
			CONȚINUT EXISTENT: Perioada de implementare a activităților proiectului nu va depăși 31 decembrie 2027. Proiectele care vor prevedea o perioadă de implementare dincolo de aceasta dată vor fi respinse. OBSERVAȚII: Justificare: Realizarea unui program de formare cu multiple module de formare medicală dedicate unor specialități diferite necesită o perioadă extinsă de timp, date fiind etapele necesare de parcurs, respectiv de la analiza nevoilor de formare, dezvoltarea curriculum, dezvoltarea materialelor de formare, formarea de formatori, pilotarea programului de formare, etc. Dată fiind componența grupului țintă (diverse specialități), coroborat cu numărul de persoane de format și nr minim pe persoane acceptate pentru o grupă de formare, este nevoie de o perioadă mai lungă pentru formare. Prin urmare considerăm ca este absolut necesară extinderea perioadei de implementare a proiectului cu cel puțin 6 luni, pentru ca beneficiarii să atingă indicatorii cantitativi și calitativi.	Ghidul Solicitantului, Cap.5.6. proiectului	Acceptat	Ghidul solicitantului și anexele vor fi modificate corespunzător.
			CONȚINUT EXISTENT: Documente pentru solicitant și parteneri care să ateste îndeplinirea condițiilor de eligibilitate, respectiv: [...] a. cerințe resurse umane: o Schema de personal/alte documente similare care atestă faptul că în structura internă a solicitantului există: ■ minim 3 medici specialiști/ primari în ortopedie și traumatologie cu experiență în tratamentul chirurgical al sarcoamelor musculo-scheletale; ■ minim 1 medic specialist/primar în anatomie patologică; ■ personal cu competențe în efectuarea următoarelor tehnici imagistice: <i>examinare radiografică; computer tomografie; rezonanță magnetică nucleară; scintigrafie; angiografie; ecografie;</i>	Ghidul Solicitantului, Cap. 7.4. Anexa și documente obligatorii la depunerea cererii	Acceptat	Având în vedere justificarea furnizată, a fost eliminată cerința de eligibilitate privind existența în structura internă a personalului cu competențe în efectuarea tehnicii imagistice de <i>scintigrafie</i> , atât pentru solicitant, cât și pentru partener/parteneri.

			OBSERVAȚII: Propunem eliminarea competenței „scintigrafie” în cazul personalului cu competențe în efectuarea următoarelor tehnici imagistice atât pentru solicitant cât și pentru partener. Justificare: în cadrul formării profesionale postuniversitare specifice domeniului specialității radiologie și imagistica medicală nu exista competență în cadrul curriculei de rezidențiat și nici un certificat de competență specifică pentru scintigrafie.			
			CONȚINUT EXISTENT: Pentru a fi eligibil, solicitantul trebuie să demonstreze următoarele cerințe privind capacitatea operațională: b. cerințe resurse umane dețin în structura internă: o cel puțin 3 medici specialiști/primari în ortopedie și traumatologie cu experiență dovedită în tratamentul chirurgical al sarcoamelor musculo- scheletale; o cel puțin 1 medic specialist/primar în anatomie patologică; o personal cu competențe în efectuarea următoarelor tehnici imagistice: examinare radiografică; computer tomografie; rezonanță magnetică nucleară; scintigrafie; angiografie; ecografie OBSERVAȚII: Propunem eliminarea competenței „scintigrafie” în cazul personalului cu competențe în efectuarea următoarelor tehnici imagistice atât pentru solicitant cât și pentru partener. Justificare: în cadrul formării profesionale postuniversitare specifice domeniului specialității radiologie și imagistica medicală nu exista competență în cadrul curriculei de rezidențiat și nici un certificat de competență specifică pentru scintigrafie.	Ghidul Solicitantului secțiunea 5.1.1.2. Capacitatea operațională a solicitantului/ parteneriatului		
			CONȚINUT EXISTENT: Sub-criteriul „Proiectul include descrierea clară a solicitantului și, după caz, a partenerilor, a rolului acestora, a utilității și a relevanței experienței fiecărui membru al parteneriatului în raport cu activitățile și cu obiectivele proiectului”. Este descrisă experiența solicitantului și a partenerilor, implicarea acestora în proiect și sunt prezentate resursele materiale și umane pe care le are fiecare la dispoziție pentru implementarea proiectului. Resursele materiale puse la dispoziție de către solicitant și de către parteneri (dacă este cazul) sunt utile și dimensionate corespunzător pentru buna implementare a proiectului (sedii, echipamente IT, mijloace de transport etc.) cu scopul obținerii rezultatelor așteptate. Implicarea partenerului în proiect aduce plus-valoare, maximizând rezultatele proiectului și calitatea acestora. Experiența și rolul solicitantului/partenerului/ partenerilor în elaborarea de ghiduri de practică medicală privind diagnosticul și tratamentul pacienților cu neoplazii musculo-scheletale în conformitate cu standardele internaționale recunoscute, pentru derularea subactivității 1.1.	Anexa 1: Criterii de evaluare tehnică și financiară Sub-criteriul „Proiectul include descrierea clară a solicitantului și, după caz, a partenerilor, a rolului acestora, a utilității și a relevanței experienței fiecărui membru al parteneriatului în raport cu activitățile și cu obiectivele proiectului”.	Acceptat	Anexa 1 va fi actualizată cu modificările propuse.

			OBSERVAȚII: În coloana de Explicații sa fie înlocuită exprimarea „elaborarea de ghiduri de practica” cu „elaborarea de lucrări științifice/materiale științifice de practica”, după cum urmează: - Sunt descrise rolul, experiența solicitantului/ partenerului/ partenerilor în elaborarea de lucrări științifice/materiale științifice de practică medicală privind diagnosticul și tratamentul pacienților cu neoplazii musculo- scheletale în conformitate cu standardele internaționale recunoscute, iar implicarea solicitantului/ partenerului/ partenerilor este una relevantă în raport cu abordarea propusă pentru subactivitatea 1.1, rezultatele și calitatea acestora; - Sunt descrise parțial rolul, experiența solicitantului/ partenerului/ partenerilor în elaborarea de lucrări științifice/materiale științifice de practică medicală privind diagnosticul și tratamentul pacienților cu neoplazii musculo-scheletale în conformitate cu standardele internaționale recunoscute, astfel că nu se poate verifica dacă implicarea solicitantului/ partenerului/ partenerilor este una relevantă în raport cu subactivitatea 1.1., rezultatele subactivității și calitatea acestora; - NU sunt descrise și/ dovedite experiența și rolul solicitantului/ partenerului/ partenerilor în elaborarea de lucrări științifice/materiale științifice de practică medicală privind diagnosticul și tratamentul pacienților cu neoplazii musculo- scheletale în conformitate cu standardele internaționale recunoscute.			
4	Ministerul Afacerilor Interne - Direcția Fonduri Externe Nerambursabile	Email (12.04.2024, ora 10.36) și adresă anexată (nr. 848457/12.04.2024)	OBSERVAȚIA /PROPUNEREA FORMULATĂ Partener eligibil: -Unitate sanitară publică, cu activitate universitară sau spital de urgență, cu apartenență la Programul Național de Ortopedie JUSTIFICARE Pentru a asigura participarea în cadrul acestui apel a celor mai relevante instituții care pot aduce un aport semnificativ la creșterea eficacității serviciilor de îngrijire medicală în domeniul oncologiei musculo- scheletale și pentru a asigura o înaltă calitate a proiectelor ce vor fi depuse, considerăm necesară includerea spitalelor de urgență în categoria partenerilor eligibili și astfel propunem modificarea sintagmei “cu activitate universitară” în “cu activitate universitară sau spital de urgență”. Acestă propunere este susținută și de următoarele argumente: • patologia la care face referire Ghidul este abordată și în Secțiile de Ortopedie ale Spitalelor de Urgență; • laboratoarele de radiologie și imagistică medicală din structura internă a Spitalului de Urgență sunt dezvoltate, dotate și funcționează non stop, ceea ce asigură atingerea rezultatelor într-o perioadă mai scurtă de timp, asigurând în același timp un volum mai mare de informații ce pot aduce o valoare adăugată semnificativă la rezultatele și sustenabilitatea proiectelor; • spitalele de Urgență au apartenență la Programul Național de Ortopedie ceea ce le conferă în mod evident competența necesară pentru a putea participa în calitate de parteneri în cadrul acestor proiecte.	Pag. 31 Partener eligibil: - Unitate sanitară publică, cu activitate universitară, cu apartenență la Programul Național de Ortopedie	Respins	Având în vedere tipologia intervențiilor vizate de apelul de proiecte, consideram relevantă cerința atât pentru solicitant, cât și pentru partener. În concluzie, se menține cerința - unitate sanitară publică, <u>cu activitate universitară</u> .

			OBSERVAȚIA /PROPUNEREA FORMULATĂ 5.1.3. Categori de parteneri eligibili - Unitate sanitară publică, cu activitate universitară sau spital de urgență, cu apartenență la Programul Național de Ortopedie JUSTIFICARE Pentru a asigura participarea în cadrul acestui apel a celor mai relevante instituții care pot aduce un aport semnificativ la creșterea eficacității serviciilor de îngrijire medicală în domeniul oncologiei musculo- scheletale și pentru a asigura o înaltă calitate a proiectelor ce vor fi depuse, considerăm necesară includerea spitalelor de urgență în categoria partenerilor eligibili și astfel propunem modificarea sintagmei "<i>cu activitate universitară</i>" în "<i>cu activitate universitară sau spital de urgență</i>". Acestă propunere este susținută și de următoarele argumente: • patologia la care face referire Ghidul este abordată și în Secțiile de Ortopedie ale Spitalelor de Urgență; • laboratoarele de radiologie și imagistică medicală din structura internă a Spitalului de Urgență sunt dezvoltate, dotate și funcționează non stop, ceea ce asigură atingerea rezultatelor într-o perioadă mai scurtă de timp, asigurând în același timp un volum mai mare de informații ce pot aduce o valoare adăugată semnificativă la rezultatele și sustenabilitatea proiectelor; • spitalele de Urgență au apartenență la Programul Național de Ortopedie ceea ce le conferă în mod evident competența necesară pentru a putea participa în calitate de parteneri în cadrul acestor proiecte.	Pag 34 5.1.3. Categori de parteneri eligibili: - Unitate sanitară publică, cu activitate universitară, cu apartenență la Programul Național de Ortopedie		
			OBSERVAȚIA /PROPUNEREA FORMULATĂ Statutul/documentele de constituire/ înființare ale solicitantului care atestă că acesta este o unitate sanitară publică, cu activitate universitară sau spital de urgență, apartenență la Programul Național de Ortopedie JUSTIFICARE Pentru a asigura participarea în cadrul acestui apel a celor mai relevante instituții care pot aduce un aport semnificativ la creșterea eficacității serviciilor de îngrijire medicală în domeniul oncologiei musculo- scheletale și pentru a asigura o înaltă calitate a proiectelor ce vor fi depuse, considerăm necesară includerea spitalelor de urgență în categoria partenerilor eligibili și astfel propunem modificarea sintagmei "<i>cu activitate universitară</i>" în "<i>cu activitate universitară sau spital de urgență</i>". Acestă propunere este susținută și de următoarele argumente: • patologia la care face referire Ghidul este abordată și în Secțiile de Ortopedie ale Spitalelor de Urgență; • laboratoarele de radiologie și imagistică medicală din structura internă a Spitalului de Urgență sunt dezvoltate, dotate și funcționează non stop, ceea ce asigură atingerea rezultatelor într-o perioadă mai scurtă de timp, asigurând în același timp un volum mai mare de informații ce pot aduce o valoare adăugată semnificativă la rezultatele și sustenabilitatea proiectelor;	Pag 64 Pentru partener Statutul/documentele de constituire/ înființare ale solicitantului care atestă că acesta este o unitate sanitară publică, cu activitate universitară, cu apartenență la Programul Național de Ortopedie		

Ațiunea B - Creșterea eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate în domeniul oncologie, prin dezvoltarea de instrumente de lucru/ mecanisme și prin formarea/ actualizarea competentelor practicienilor implicați (FSE+)

			spitalele de Urgență au apartenență la Programul Național de Ortopedie ceea ce le conferă în mod evident competența necesară pentru a putea participa în calitate de parteneri în cadrul acestor proiecte.			
--	--	--	--	--	--	--